
Союз за всяку ціну і розпочав­
ся “листом Зіновєва", який

ОТТАВА, 26. травня. — Ка- 
надійський уряд рішив нсгай- 

спричинив прихід теперішньо. ;но уневажнити торговельний 
го уряду Болдвнна до влади". договір 3 Радянським Союзом 

"Англійський міністер закор- Таке оповіщення зроблено пі- 
донних справ Чемберлейн, я- сля довгого засідання кабіне. 
кий дістав мирову нагороду ту/що відбулося 
Нобля, вагувався, щоб сама 
Британія робила розрив, і ста-

ЛОНДОН, 24-го травня — 
Преміер Болдвин формально 
оповістив сього дня в парла­
менті, що бритійський уряд 
рішив зірвати дилльоматичні й 
торговельні зносини з Радян­
ським Союзом.

В наслідок цього оповіщен­
ня великі двері радянської ам- 
басади зістали замкнені й ра­
дянські урядовці пакують свої 
куфри та приготовляються до 
виїзду.

У своїй промові Болдвин ви­
разно заявив, що парламент 
мусить одобрити рішення йо­
го уряду, одначе це є лише 
звичайною формальністю з о- 
гляду на те, що в парламенті 
е велика консервативна біль­
шість. Голосування над нею 
справою відбудеться в четвер 
і від тоді зносини з Радян­
ським Союзом будуть уважа- 
тися офіціально зірвані.

Сподіються, що уряд визна­
чить Росіянам час, можливо о- 
дин тиждень, в якому вони ма­
ють виїхати з Англії.

Як причину рішення бритій- 
ського уряду Болдвин подав 
це, що будинок Аркоса й ра­
дянської торговельної делега­
ції в Лондоні, на який недавно 
зроблено рейд, був уживаний 
для розповсюднювання кому­

ністичної пропаганди у Вели Заст^ТГник народиього комісара закордонних справ-остерігає 
кій Британії й північній та по-1 инші країни перед втягненням їх до кровавої авантури. —
лудневій Америці. Він заявив Каже, шо наїзд на радянську торговельну місію в Лондоні
також, шо члени торговельної був спричинений постановою Британії зірвати зносини.
делегації й Аркоса бр'али у- 
часть у військовій шпіонажі.

Болдвин далі сказав, що під-

точка була нарушена радян­
ським урядом.

Преміер Кінг заявив рішучо, 
що уневажнення торговельно­
го договору не буде означати 
заперестання 
зносин між Канадою а Радян­
ським Союзом Це буде озна­
чати, що певні панів дипльома- 
тичні привілеї, що їх мала до­
тепер радянська торговельна 
місія, будуть уневажнені, одна­
че будеться докладати всіх ста­
рань, щоб торговля між Кана­
дою а Радянським Союзом

торговельнихчинений постановою Великої 
Британії зірвати зносини.

"Ця акція може означати 
лише, що Вел. Британія пре до 
війни, бо абсурдом е з бри- 
тійської точки погляду, що це 
принесе користь Британії. Цей 
крок не мав на меті позбави­
ти лише бритійську індустрію 
міліонів фунтів стерлінгів, ані 
збільшити безробіття в Бри­
танії, ані звільнити Радянський 
Союз від усіх зобовязань су­
проти Англії”.

“Розрив", заявив Літвінов, 
“був льогічним наслідком по­
станови здушити Радянський

МОСКВА, 26. травня. — Ве- 
час рейду поліція знайшла при дика Британія пре до війни. 
Антонові Мілерові, старшому Так заявив вчеРа всчеР0М Ма" 
клеркові Аркоса, лісту адрес ,ксим Л,тв,нов: заступник на- 
для комунікації з Комуністи,1 Р°днього к°“,саР" закордон- 
чними Партіями в Злучених них спРав' БУла це пеРша °Ф" 
Державах, Мексику. Полуднє- ц,яльна P^BHCbKa заява- зло" 
вій Америці, Канаді, Австралії жена в,д часУ проголошення 
й Новій Зеляндії. прем,єром Болдвином, що ра-

Документн, шо мають те все дянськ0 / бритійські зносини 
доказувати, е тепер в посідай- ^д^ть ЗІРвані. 
ню бритійського уряду, сказав лрвання 
Болдвин ських зносин не наступило в

Преміер заявив, що від ба- наслідок недавного наїздУ на 
гвтьох місяців поліція в поро- АРкос 1 РадянськУ торговельну 
зумінню з військовими властя- делегац"° 8 Лйндон1 • сказав 
ми розсліджувала діяльність Л,твшов' “але на,зд 6>’в СПРИ" 
Групн тайних агентів, які ста­
ралися дістати довірочні доку­
менти, що відносилися до 
збройних сил Британії.

Підчас цих розсліджувань, 
сказав Болдвин, одержано ін­
формації, з яких дуже трудно 
було опертися заключенню, 
що ці агенти працювали для 
радянського уряду й дістава­
ли свої інформації від членів 
радянської торговельної деле­
гації.

в середу по
полудні.

Оповіщення зробив преміер 
рався знайти союзників. Не о- Кінг, який заявив, що ця акція 
сягнувши цього”, заявив Літві- була вирішена після повного 

обговорення положення, що 
витворилося наслідком рішен­
ня бритійського уряду зірвати 
свої зносини з С.Р.С.Р.

Преміер Кінг вказав, що до­
говір підлягав уневажненню, 
якщо не будуть виповнені пев­
ні умови. Він запитував точку иншими країнами, 
договору, яка говорить, що 
обі сторони годяться повздер- 
жуватися від ворожої акції од­
на проти другої й від ведення 
всякої офіціяльної пропаган­
ди, зверненої посередньо чи 
безпосередньо проти інститу- 

* цій бритійської імперії або 
ВАШИНГТОН, 25. травня. — Союза Радянських Соціялісти- 

Торговельні зносини між Злу- чних Республік, 
ченими Державами а Радян- Вчерашня заява бритійсько-
ським Союзом очевидно за- го премієра Болдвина в палаті нього через постанову ради 
держать свій теперішній статус послів, сказав Кінг, та евіден- міністрів. Коли бритійський 
без огляду на розрив Великої ції, шо їх має канадійський уряд зриває договір, то тимса- 
Британії з Москвою. уряд, вказують ясно, що ця мим він не існує і для Канади,

В Інформаційному Бюрі Ра­
дянського Союза, яке вдержує 
тут радянський уряд, було ска-

нов, “Чемберлейн і уряд, який 
він репрезентує, рішили напа­
сти на Радянський Союз один­
цем, сподіючися втягнути до 
цього инші держави.

"Ці инші країни повинні зна­
ти злочинний характер аванту­
ри, до якої вони можуть бути 
втягнені”, сказав Літвінов. 
“Однак Радянський Союз буде 
матися на осторожности й не 
дасться зловити несподівано”.

продовжилася в такий самий 
спосіб, в який ведуться кана- 
дійські торговельні зносини зангльо - радян-

Премієр сказав, що він ба­
жає зробити це ясним, що еві-
денції в руках канадійського 
уряду не викривають ніякої 
шпіонажі або пропаганди з бо­
ку радянської торговельної де­
легації в Монтреалі.

Преміер Кінг сказав, що до­
говір був заключений між бри- 
тійським а радянським уряда­
ми і Канада прилучилася до

ТОРГОВЛЯ З АМЕРИКОЮ 
ЗБІЛЬШИТЬСЯ.ФРАНЦІЯ НЕ ПЛАНУЄ ЗМІНИ У ВІД­

НОШЕННЮ ДО РАД. СОЮЗА.
Одначе міністер закордонних справ Бріян остеріг ЧІчеріна пе­

ред поширюванням пропаганди у Франції.

ПАРИЖ, 25. травня. — Фран­
цузька новинкарська агенція 
Гаваса довідалася вчера, що 
французький уряд не планує 
ніякої зміни в теперішній час 
у своїх зносинах з Радянським 
Союзом.

Цю інформацію одержано 
після конференції, яка відбула­
ся вчера між радянським міні­
стром закордонних справ Чі- 
черіном а французьким міні­
стром закордонних справ Брі- 
яном і премієром Пуанкаре.

ПАРИЖ, 25. травня. — Міні­
стер закордонних справ Бріян 
мав сьогодня конференцію з 
Юрієм Чічеріном, радянським

комісарем закордонних справ, 
і дав йому осторогу перед роз- 
повсюднюванням радянської 
пропаганди у Франції.

Чічерін дуже нарікав на це, 
що Велика Британія зірве ра- 
дянсько-бритійські зносини, та 
запитував, чи ця акція спричи­
нить зміну у французькому 
становищі супроти Радян­
ського Союза.

Бріян відповів, що Франція 
поступає на власну руку в та­
ких справах, одначе накликав 
ЧІчеріна, щоб він подбав про 
те, аби Москва повздержалася 
від поширювання пропаганди 
за кордоном.

ТОРГОВЛЯ З КАНАДОЮ БУДЕ ЗА­
СТАНОВЛЕНА, КАЖЕ ГЕРУС.

зано сьогодня, що одиноким 
ефектом, який зробить зірван­
ий англьо-радянського торго­
вельного договору, буде це, 
що американські бизнесмени 
зацікавляться більше, щоб ді­
стати в свої руки той. бизнес, 
який втратять Бритійці.

АКЦІЯ УРЯДУ ОПЕРТА НА ПІДРО­
БЛЕНИХ ДОКУМЕНТАХ. Голова радянської торговельної місії сповістив, шо тимчасова 

угода в справі закупна коней буде уиеважнена. t
Такий закид роблять соціалісти й робітничий орган “Дейлі 

Гералд"; газета каже, шо зірвання зносин за­
грожує світовому мирові.

ОТТАВА, 26. травня. — Тор­
говля між Канадою а Радян­

ський Союз не хотів <4t 
жати торговельної місії Ш- 
гось рода без урядового впі­
знання, щоб лише продовжати 
торговлю з Канадою.

“Ні", сказав він, "ми не дба­
ємо про це, якщо нема догово­
ру або визнання з боку уряду. 
Це робить дуже трудним вести 
вдоволяюче бизнес”.

Радянський 
представник передбачує труд- 
ности в подорожуванню між 
двома країнами або в імігра­
ції Росіян до Канади наслідком 
акції уряду. Він вказав, що на 
підставі торговельного дого­
вору голова радянської торго­
вельної місії сповняв функції 
консули. З негайним закриттям 
цього відділу місії, сказав він, 
ніхто не буде мати права дава­
ти візи для подорожуючих або 
в який инший спосіб сповняти 
функції консули.

Герус заявив, що дуже жа­
лує, що акція бритійського 
уряду “приневолила Канаду у- 
неважнити договір”.

Він запитував торговельні 
цифри, які виказують, що ра­
дянські закупна в Канаді збіль­
шилися на 167.6 проц. протя­
гом минулого року й були 
228.9 проц. більші, як перед 
війною. Від 1. жовтня 1926 р. 
до 25. травня 1927 р. ці заку­
пна були на суму $2,512,438.

ДР. ЖУАН САКАСА ВИЇХАВ 
З НІКАРАГВИ. ським Союзом буде застанов- 

ПУЕРТО КАБЕЗАС, Нікара- лена в наслідок уневажнення 
ґва, 22. травня. — Др. Жуан канадійським урядом торго- 
Сакаса, ліберальний президент вельного договору з Радян- 
Нікарагви, оставив свою сто- ським Союзом, сказав тут вче- 
лицю Пуерто Кабезас і виїхав ра Дьонгин Ф. Герус, 
до Гватемалі. Звідтам він буде j радянської торговельної деле- 
підготовляти

ЛОНДОН, 26. травня. — В 
деяких кругах панує тут пере­
конання. що Велика Британія,
Франція й Італія прийшли до 
порозуміння відносно свого 
становища супроти Радянсько­
го Союза, і тепер спекулюють 
над тим, чи ці країни підуть 
за акцією Великої Британії.

Соціалісти й робітничий ор­
ган “Дейлі Гералд” закидають 
урядові, що його акція є опер­
та на підроблених документах.

М. Розенгольц, радянський 
представник у Лондоні, оголо­
сив довгу заяву, в якій каже, 
що преміер Болдвин був вве­
дений в- блуд не лише відносно 
мнимої шпіонажі, але А відно­
сно мнших обвинувачень, які 
він зробив у своїй промові 
в парламенті.

“Ми можемо лише вислови­
ти наше здивування й глибо­
кий жаль", сказав Розенгольц,
“що бритійський уряд прий­
шов до такого важного рішен­
ня під такими слабими пре­
те кетами і для виправдання 

.своєї акції ужив таких сумнів­
них аргументів".
- ЛОНДОН. 25. травня. — Ро­
бітнича газета “Дейлі Гералд”,ють намір їхати до Лондону 
закидає міністрам, що вони кн- через Сибір, що вони зроблять 
дають камінці в машину ая- це на своє власне рязнко

гльо-радянських зносин. Вона 
каже, що уряд зриває торго- 
вельний-'догОвір, не давши Ра­
дянському Союзові нагоди ви­
яснити вчинків, за які його об­
винувачується.

Газета додає, що Болдвин 
завдав бритійській торговлі 
удар, який збільшить безро­
біття. Вчинок премієра загро­
жує також світовому мирові.

голова

ТУРЕЦЬКА ПРЕОА СИНУС БРИТАНІЮ нікарагванську ( гації до Канади, після конфе- 
ліберальну партію до виборів ренції з премієром Кінґом.

Преміер Кінг повідомив Ґеру- 
Перед своїм виїздом Сакаса са про рішення уряду, 

заявив, що покидає рідний 
край через те, що Злучені Дер­
жави загрозили війною, якщо

торговельнийу 1928 році.
ІІ

Герус сповістив після кон­
ференції, що негайним наслід-

. ком уневажнення договору бу- 
ліберали далі пробували би де уневажнення тимчас0вої у.
прогнати силою зброї амери- тди заключено, ТОрГ„вель- 
канських ставленики,в на чол, ною місіею 3 департаментом 
з консервативним президен- рільництва про закупно 4,ооо 
том Діязом. канадийських коней. Ця угода,

сказав він, була тимчасово за- 
ДЕМОНСТРАЦ1Я ПЕРЕД AM- ключена пару днів тому назад,

одначе він негайно повідомить 
ВАШИНГТОН, 23. травня. —ІДепартамент, що закупно не 

Перед бритійського амбасадою ®>’де переведене, 
відбулася тут вчера велика де­
монстрація проти 
бритійського уряду в Китаю, і сії в Монтреалі буде негайно 

Демонстраційний похід пе- закритий. Торговельна діяль- 
реходив пів години й несено 
таблиці з написами проти бри­
тійського імперіалізму в Ки­
таю. Написи говорили, що 
Британія пре до війни з Радян­
ським Союзом, та домага­
лися відкликання бритійських 
військ з Китаю.

Орган німецького міністра закордонних справ заявляє, що Ні­
меччина позістане цілком нейтральною.АРКОС В ЛОНДОНІ БУДЕ 

РОЗВЯЗАНИИ.
МОСКВА. 24. травня. — Тут 

оповіщено офіціально, що Ар- 
кос, радянська торговельна а- 
генція в Лнодоні, буде розвя- 
зана, якщо Велика Британія 
зірве торговельні й дипльома- 
тичні зносини з Союзом Ра­
дянських Соціалістичних Ре­
спублік.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 26-го 
травня. — Турецька преса од­
ноголосно висловлює жаль з 
приводу зірвання англьо - ра­
дянських зносин, одначе в той 
сам час складає відповідаль­
ність за зірвання зносин на Ве­
лику Британію.

БЕРЛІН, 25. травня. — Наці­
оналістична преса є оголом- 
шена становищем, яке заняв 
бритійський преміер Болдвин 
супроти Радянського Союза.

Газета “Льокаль Анцайгер" 
запитує: “Шо може Англія 
осягнути цим кроком? Така 
політика", каже вона, “витво­
рює нові утруднення, новий 
Неспокій, яких Европа має 
вже досить”.

“Тегліхе Рундшау", яка ча­
сто висловлює погляд Густава 
Штресемана, німецького міні­
стра закордонних справ, каже: 
“Німеччина може лише при­
держуватися політики абсолю­
тної невтральности”.

БАСАДОЮ АНГЛІЇ.

БІЛОГВАРДІЄЦЬ ЇДЕ НА ДО­
ПИТ БОРОДІНОВОЇ.

ПЕКІН, 20. травня. — Росій­
ський білогвардієць Разумов, 
дорадник шантунського , гене­
рала Чан Цун-Чана, зістав ви­
сланий до Пекіну, щоб взяти 
участь у судовому переслухан­
ий) дружини Бородіна та ра­
дянських урядовців, захопле­
них підчас наїзду на будинок 
радянської амбасадя в Пекіні.

Герус заявив, що дипльома- 
політики тичний відділ торговельної мі-

НЕ КАЖЕ БРИТІПЦЯМ ЇХАТИ 
• ЧЕРЕЗ СИБІР. ність місії буде продовжатися 

можливо через шість МІСЯЦІВ. 
Коли скінчиться той час, він 
сподіється, що ціла місія буде 
відтягнена й Канада не буде

ЛОНДОН, 26-го травня. — 
Бритійський міністер у Пекіні 
дістав інструкції повідомити 
бритійських підданих, що ма­

нати через кого вести торгов­
лю з Радянським Союзом. 

Геруса запитано, чи Радян-

V

Канада уневажнила торговельний договір
ч

РІШЕННЯ БРИТІЙСЬКОГО УРЯДУ ОПО- ЛІТВІНОВ каже, ЩО Британія КАНАДА НЕ МАЄ НІЧОГО ПРОТИ 
ВІЩЕНО В ПАРЛАМЕНТІ. цре до війни 3 радян. WW В МОНТРЕАЛІ.

ським Союзом
Преміер Кінг заявив, що кабінет уневажнив договір на підставі 

рішення бритійського уряду; Канада бажає далі 
торгувати з Радянським Союзом.

Преміер Болдвин закидає урядовцям радянської торговельної 
делегації, що вони заннмалися поширюванням 

комуністичної пропаганди.

Британія зірвала зносини з Радянським Союзом;

• «âjj-,-л
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